De fide & circa quæ consistit.

Vera fides credit, quæ non videt, his & obedit.
 De qua præscripsi, cur hic non plus tibi scripsi.

De spe & effectibus eius.

Aeternam spectat vitam spes, & meritis stat
 In domino fixa, secus est præsumptio dicta.
 Spernit terrena spes, coeli sperat amœna.
 Aegris solamen, tribulatis dat reuelamen.
 Non in diuitiis propriis speres vel amicis.
 In domino spera qui donat gaudia vera.
 Qui vult prodesse speranti, nescit abesse.

FLORETVS.

Debet quisq; fore cum spe, simul atq; timore,
 Ut non diffidat peccans, nimium neq; fidat.

De charitate, & primo in generali.

Amarus amor dictus est vere maxima virtus.
 Quia fit homo gratus domino, tandemq; beatus.
 Constat amans plenus virtutibus alter egenus.
 Nullus habet florem meriti, nisi propter amorem.

A quo incipit, & quo diligēd? est quisq; indifferēter.

Ordo seruetur vt primo deus perametur.
 Postea dilige te super omnia, sed magis hunc te,
 Proximus est hinc plus peramandus iustus amicus.
 Postea vult dominus vt ametur inimicus.
 In quantum bonus est & homo, sed non vt iniquus.
 Post corpus proprium perametur & hinc alienum.
 Dilige sic homines, vt eorum crimina vitas.
 Ac odias culpas hominum, non qui facit ipsas.

De prudentia, & circa quæ consistit.

Præsens in rebus transactis solertia necesse.
 Constat in insidiis prudentia vera cauendis,
 Ac disponendis sapienter rebus agendis.
 Præsens dispone, transactum mente repone.
 Prospice ventura, sic est prudens tua cura.
 Cum quid vis agere debes primo bene videre.
 An tibi conueniat, liceat, simul vtile fiat.
 Omnia prudenter fac, finem cerne frequenter.
 Et primo metue quæ possunt inde venire.

De iusticia, & impediētibus ipsam.

Esto vir iustus cunctis reddendo sum ius.
 Redde creatori ius maioriq; minor.
 Serua dulcorem iuris moderando rigorem.
 Sæuit iusticia nisi sit pietas sibi iuncta.
 Vt bene procedas non verba nimis cito credas.
 Te prius informa, ne lædas quem sine norma.

LIBER.

Qui subito credit alios, & se male lædit.
 Qui cito procedit, a iusto sæpe recedit.
 Turbant sæpe metus, odium, dilectio munus,
 Iudicium rectum, cur est vtrunq; cauendum.
 Non licet iniustam te causam inducere iustam.
 Ducas prudenter seruando iura decenter.

De animi fortitudine.

Ertis sis animo semper peccata cauendo.
 Sis constans fortis, cum tentat malus hostis.
 Tempore si mæsto vexaris, fortior esto,
 Nam post aduersa dominus bona dat vice versa,
 Vt non deficias, constans in turbine fias.
 Tunc debes esse magis fortis, quando necesse.
 Semper magnanimus aduersis fortior est plus;

De modestia vel temperantia.

At domino gratus viuas esto moderatus.
 Non vult sobrietas rationis frangere metas.
 Quanto plus poteris, in cunctis te modereris.
 Vincere cor proprium plus est quàm vincere mundum.
 Temperet excessus qui non vult esse repressus.
 Semper adest vitium, si non sit temperamentum.
 Quanto maior eris, moderatior esse teneris.
 Nam cito stultus eris, ni velle tuum modereris.

De timore & circa quæ consistit.

Præ cunctis timeas dominum, simul & reuerere
 Nisi deum timeas, opus est te cuncta timere,
 Si dominum metuis, contraria nulla timebis.
 Si quis amet dominum, semper reueretur ipsum.
 Humano more non est amor absq; timore.
 Non sibi seruili sed amicabili & reuerenti.
 Non timeas hominem, nec mundum te tribulantem.
 Sed dominum metue, qui regnat semper vbicq;.
 Qui valet in patria te ponere, siue gehenna.

FLORETVS.

Si christum metuis, semper peccare cauebis.

Si me tuus dominum, tibi donabit paradysum.

De pietate & misericordia.

Si vis gaudere, semper miseris miserere.

Si pius es miseris, pietate dei poteris,

Vtilis est pietas, plusquam terrena potestas.

Nemo potestate saluatur, sed pietate.

De operibus misericordiae corporalibus.

Septem corporea, fac pauperibus pia facta.

Pasce famefcentes, pota nimium sitientes.

Induae nudatos, redimas de carcere captos.

Aegros conforta, peregrinos collige porta.

Defunctos sepeli, sic sumes gaudia caeli.

De operibus misericordiae spiritualibus.

Septem fac opera, pia spiritualia dicta.

Corrige peccantes, ac instrue pauca scientes.

Consule non doctis, exora pro tribulatis.

Conforta mestos, porta patiens onerosos.

Offensas sponte ledenti, corde remitte.

De elemosyna quibus prodest, & quando debet fieri.

Si tibi sit multum, studeas dare multa frequenter.

Si tibi sit modicum, da iuxta posse libenter.

Si non sufficias dare, sit tibi prompta voluntas.

Si dare non poteris, saltem pro velle mereris.

Tempus confirmat, elemosyna foedera firmat.

Christo consiliat, dantes a crimine seruat.

Crimina mortificat, redimit, poenamque relaxat.

Gratos coferuat, miseros semperque visitat.

Omnia multiplicat bona, pro donantibus orat.

Daemonis expugnat fraudes, a morte saluat.

Prodest defunctis purganti carcere vinculis.

Hic cui das munus, sit vel videatur egenus.

Res quam das propria sit, christus sit tibi causa.

G

LIBER.

Da bona dum tua sunt, quia nunc data plus tibi profunt
 Quàm si præberes, cum non retinere valeres.
 Erras si speres, quod plus te diligit hæres
 Sub terra positum, quàm tu te diligis ipsum.

De scientia, & ignorantia.

Ulti multa sciunt, & se bene scire relinquunt.
 Temet cognosce, dominum cognoscere posse.
 Tu melior fieres, si te profus bene scires,
 Quàm si negligeres, te cætera corde teneres.
 Discere ne cesses, si doctor maximus esses,
 Nam per doctrinam, poteris vitare rutnam.
 Non curans scire, merito quod scire tenetur,
 Si super hoc erret, non excusatus habetur.
 Præcipue regere, qui debet sibi docere,
 Est quasi vile pecus ignorans, & quasi cæcus.
 Cæcus ducens cæcum facit, ipsum sternere secum.

De consilio, & experientia.

Omnia consilia tua, sunt in numine fixa.
 Non te præcipitas si consilio domini stas.
 Consilio tracta maturo propria facta,
 Nam cito peccabis, quando nimis accelerabis.
 Consule maiores, prudentes & meliores,
 Ut non deficias, nec damnosus tibi fias.
 Consilium verum docet, experientia rerum.
 Amplior in senibus, est experientia sensus.
 Si defendendo causam sumas vel agendo,
 Hoc fac consulte, nec consumas bona stulte.

De intellectu.

Unc intellectus hominis constat bene rectus,
 Cum super omne deum timet, ac intelligit ipsum,
 Ac recte credit, & iussibus eius obedit.
 Cur intellectum teneas, in numine fixum,
 Sæpe roges dominum, qui confert hoc tibi donum,

FLORETUS.

Hunc non aſcondas in terra, ſed bene condas,
Vt tibi donatum, reddas domino geminatum.
Si collauderis a chriſto, non reproberis.

De ſapientia.

Aſt immortalis, ſapientia ſpiritualis,
Quamuis mundana, fertur ſapientia vana.
Chriſtum diligere, ſuper omnia crimina flere,
Mente deum gerere, peccata futura cauere,
Mundum deſpicere, coeleſtia corde tenere,
Singula ſic ſapere ſicut ſunt, ſic & habere,
Hæc eſt ſynceræ, mentis ſapientia veræ.
Exoptat ſupera, mentis ſapientia vera.
Deiſtat ſcelera, mundum contemnit & æra.
Optima diſcernit a prauis, crimina cernit.
Omnia vult agere conſulte. recta tenere.

De paupertate.

Paupertas grata. virtus eſt magnificata
Cui ſunt collata, cœlorum regna beata.
Pauperies læta, ſtat multa laude repleta.
Cor leuat ad chriſtum, quia mundum non amat iſtum.
Spernit terrena, paradifi ſperat amoena
Paruo contenta, patiens non eſt violenta.
Quamuis inducta male ſit, ſtat libera tuta.
De modico læte, viuit ſine lite quiete.
Vix aliquem lædit, humilem mentem quoq; reddit.
Carnem compescit, quia non bene paſta macreſcit.
Munere ditatur, diuino ſine beatur.
Eſt humilis talis pauper, & ſit ſpiritualis.
Nam non inflatur, quare ſuper aſtra leuatur.

De humilitate.

Sis humilis mente, verbis, factis, retinens te.
Sis humilis geſtu, ſemper meditando quis es tu.
Nullum contemnas, ſed te, mundum quoq; ſpernas.